*Quod si omnes mittantur, cur unus tantum ordo nomine Angelorum censetur.*

Hic oritur questio. Si omnes mittantur et nuntii Dei existant, quare unus tantum inter novem ordines Angelorum nomine censetur? Ad quod quidam dicunt omnes quidem mitti; sed alios sapientis et quasi ex officio iuncto, qui proprie Angeli vel Archangeli nominantur; alios vero ratius mitti, scilicet majores causa extra communem dispensationem obtenta: qui cum Angelorum ministerium suscipiunt, etiam nomen assumunt. Unde in Psalm. (105, 4): *Qui facit Angelos suos spiritus:* quia illi qui natura spiritus sunt, aliquando Angeli, id est nuntii, fiunt.

*Putant quidam, Michaelē, Gabrielem et Raphaelē de superiori ordine jusse, et sunt haec nomina spirituum, non ordinum.*

Et putant quidam, Michaelē, Gabrielem et Raphaelē

(1) Immo potius Gregorius, qui postquam hom. 54 in Evang. ut ex Dionysio Aroepagita (quem antiquum et venerabilem Patrem vocat) praemisit quod ex minorum Angelorum agminibus Patrem ad explendum ministerium visibiliter mittitur, cum ad humana solata venisset: subdit: *Nam superiora illa agmina etc.* Hoc et S. Thomas notat infra in expositione Textus (Ex edit. P. Nicolai).

alia hierarchia hominum et Angelorum, sed una et eadem, et homines in ordines Angelorum distribuantur.

Ad quintum dicendum, quod actus Angelorum in nos consequitur ordines Angelorum magis quantum ad gradum naturae (quia angelica natura medium est inter Deum et nos) quam secundum essentialia proprietates ordinis. Ideo sicut animae damnatorum non dantur nobis in exercitum, ita nec animae sanctorum in custodiam, quia hoc non competit eis secundum gradum naturae suae.

## Expositio textus.

*Unde Dionysius tres ordines Angelorum esse tradit.* Sciendum, quod Magister in verbis sequentibus partim accipit sententiam Dionysii, scilicet quantum ad numerum ordinum, partim sententiam Gregorii quantum ad eorum dispositionem: quia secundum Dionysium Principatus sunt de inferioribus et Virtutes de mediis; secundum Gregorium e converso. Sed ordo Dionysii est secundum quod ipse prius enumeravit, incipiens ab inferioribus, ibi: *Angelos, Archangelos etc.*

de superiori ordine fuisse. Michael interpretatur, Quis ut Deus, Gabriel, fortitudo Dei, Raphael, medicina Dei. Nec sunt ista nomina ordinum, sed spirituum. Et dicunt quidam, singulum horum, unus proprie ac singulariter spiritus esse nomen. Alii vero non unus singulariter et determinate, sed nunc hujus, nunc illius esse nomen secundum qualitatem eorum ad quae nuntianda vel gerenda mittantur. Sicut et daemones quaedam nomina sunt quae quidam putant unius esse propria, alii vero pluribus communia. Diabolus quippe qui graece ita vocatur, et criminator interpretatur vel deorsum fluens, Hebraice dicitur שָׂטָן id est adversarius: dicitur et יָצָן id est apostata et absque jugo; dicitur etiam אֲבִיר id est additamentum eorum; et alia plura reperies nomina quae vel unius spiritus sunt propria, vel pluribus communia.